Дело № 5-44-281/2020
91MS0044-01-2020-001359-89

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

28 декабря 2020 года                                                                                      г. Керчь

            Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Козлова К.Ю. ,рассмотрев  дело об административном правонарушении, в отношении индивидуального предпринимателя  Тимошенко С.В., **** года рождения, уроженки гор. ****, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: **** привлекаемой к административной ответственности  по ст. 15.32  КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Тимошенко С.В., являясь индивидуальным предпринимателем, в нарушение срока, установленного п. 3 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», заключив 03.08.2020 г. трудовой договор с работником, не подала своевременно заявление о регистрации в качестве страхователя физического лица и иные предусмотренные законом документы в Филиал № 6 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.32 КоАП РФ.
В судебное заседание Тимошенко С.В.,  будучи извещенной надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, не явилась.
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
От  Тимошенко С.В. ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало.
При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Тимошенко С.В. в ее отсутствие.
Исследовав письменные доказательства по делу, суд приходит  к выводу, что в действиях **** Тимошенко С.В.  содержится состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 КоАП РФ - нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов, что подтверждается письменными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении **** от 10.12.2020г. (л.д. 3-4);
- копией акта камеральной проверки **** от 16.10.2020г. (л.д. 3);
- копией заявление о регистрации в качестве страхователя физического лица  (л.д. 11);
- копией трудового договора **** от 03.08.2020г.  (л.д. 12-14);
-копией уведомления о регистрации ИП Тимошенко С.В. в филиале № 6 ГУ – регионального отделения Фонда социального страхования РФ по РК в качестве страхователя физического лица, заключившего трудовой договор (л.д. 16);
- уведомлением о постановке на учет физического лица в налоговом органе  (л.д.17).
В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 24.07.1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователь – физическое лицо, заключившее трудовой договор с первым наемным работником, обязан в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников зарегистрироваться в качестве страхователя по месту жительств на основании заявления о регистрации. Тимошенко С.В. заключила трудовой договор 03.08.2020г.
Таким образом,  заявление о регистрации в качестве страхователя физического лица в Филиал № 6 ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым должно быть предоставлено не позднее 02.09.2020г.  Однако, **** Тимошенко С.В.   указанное заявление было подано 15.10.2020г., что указывает на совершение Тимошенко С.В. административного  правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 КоАП РФ.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает  степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность  виновного, его имущественное положение, наличие либо отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих  административную ответственность Тимошенко С.В. мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным Тимошенко С.В.  административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
       На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 15.32,  29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

             Признать индивидуального предпринимателя Тимошенко С.В.виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 КоАП РФ и назначить  административное наказание  в виде штрафа в размере 500  (пятьсот) рублей.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело по ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа:
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, получатель: УФК по Республика Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35715000, КБК 828 116 01153 01 9000 140.
    Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района Республики Крым.

    Мировой судья                                                                                   Козлова К.Ю.

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
лингвистический контроль
произвел
Помощник  судьи __________ Т.А. Нистрян

СОГЛАСОВАНО
Судья_________ К.Ю.Козлова
«___» __ 20     г.